Octavianus. M. Liceronē qui a popilio legionario milite cū haberet ānos. 64. occisus fuit. Caput vero ⁊ manus eius in rostris posita est: vbi multos desederat. Sessit postmodū Octavian⁹ hic dñq; bella ciuilia mutine v3 philippēse Perusinū siculū Actianū cremonēse ⁊ Māuanū q2 Bruti Cassij copias receperāt. Quib⁹ i bellis pter aliā ciuū multiplice cedere Augustus. 20. romanoꝝ militū milia exautozauit. 30. milia suoꝝ q; milita uerāt dñis restituit: Sex milia quoꝝ dñi nō extabāt in cruce suspēdit. Tandē carabatico bello ⁊ Romanis insignib⁹ a parthis repetitis ⁊ exactis que apud eos Crassus amiserat Egypto q3 Rōano impio adiecta est: Ita bellis toto orbe ꝛōfectis Augustus Cesar sauus pmo ⁊ fo a cōdita vrbe ante memoriā suā clausus āno vrbis. 753. clausit p que pacis tēpora saluator noster Iesus christus nasci voluit: Uex Augustus hic postq; Monarchiā solus adeptus ē pacientissimus ⁊ mitissimus esse cepit ⁊ ab oi tyrānide p̄tus alienus fuit Auaritiā effugit ⁊ palatiū suū impēsa p̄uata extractū reipu. largitus ē: Nec eo vsq; sacrorū pontifices venerari cōtempnit donec ⁊ ipse ne cui oīno subesset vestalis creatus esset pōtifer: De eo namq; Macrobius scribit dicens Adolefcētulū quēdā aliquādo Romā intras se augusto similitū: quē ad se impr redactū hoc modo interrogauit: Dic (iquit) mihi: fuit ne aliquando mater tua hic Rome? At ille rēpōdit. Nō. Sed pater meus sepe: Ac impator nihil indignatus ditauit eum: hec ille. Obijt deniq; augustus hic Serēbrio mēse anno etatis sue. 76. apud campaniā liuie vxoris sue dolo intoxicatus: Nec p̄mus. nec vltimus viroz quem mulier deceperit.

Antigonus aristoboli Judeoz regis filius ⁊ ipse rex hoc āno q; ē tertius imp̄ij augusti post mutas cōcertationes ꝛ suos dimicans ab Antonio capt⁹ a quo ⁊ securi percussus interijt: Hūc Pōpeias vna cū aristobolo eius patre. alexandꝛoꝝ fratre ac duabus sorozibus captiuos ex hierusalem Romā abduxerat ⁊ in custodia diu mācipauerat: Uex Pompeio a Cesare deuicto ⁊ Roma ab ipō obtenta aristobolum cum filijs liberuz faciens cum exercitu in Syriam remisit: Iratus per ipsum Aristobolū facile fore sibi iudeā subijcere: Sed in hoc Cesaris spes frustrata est q; aristobolus ⁊ Alexander a Pōpeianis exercitib⁹ trucidati perire antigono sup̄tite solo relicto q; cū duabus sorozibus fugiēs euasit: Nō multo post aut Pōpeio ⁊ Ptolomeo egypti rege defunctis Cesar Syrie Judeeq; potitus anti patrū Idumeū viz vtiq; strenuū Iudee pcuratorē constituit dans ei sub pōtifice iudeoz cuiusuis dignitatis optionē. Quapp iterato hyrcano antigoni patruo regnū concessit: ita m̄ vt non rex vocaret. antigonus aut ad pachoz parthoz regē pro auxilio confugit: ibi q; vsq; ad obitum Cesaris p̄mansit: Quo mortuo pachoz auxilio fretus antigonus hierusalem veniens vrbe expugnauit cōprehensumq; hyrcanū patruū aures eidem dentibus occurcauit: ne mutatis rebus solutus pōrificatū repeteret cum ab integris sacra celebrari oporteret. Quod audiens herodes antipatris filius Romā accessit antigoni iniurias conquesturus. Ob quā causam. M. Antonius astante Octauiano augusto ipsum herodem Iudee regem declarauit: Qui hierusalem vrbe violenter ingressus antigonum comprehendit ⁊ ad antonium in antiochiam vinctum transmisit. Quo suscepto securi percussus interemitt: Unde herodes in regno iudee confirmatus est rex. 4. scilicet āno ex quo Rome Dyadema suscepit: ac sic hoc modo asamonei principatus post centum. 20. annos destitit: Nam de familia clarissima genere vel honore sacerdotali fuerat. Lūius cū multa progente iudarcha parentes egissent ppter mutua seditionem principatum amiserunt. Transijt aut ad herodem p̄dicum antipatris filium de familia populari ⁊ generis puato. Et hic finis ⁊ terminus est generis Machabeoz seu asamoneoz: vt ex. 15. li. Josephi cap. vltimo habetur.

Herodes igit antipatris idumei viri plebi filius āno. x. regni Augusti ⁊ Antonij Olympiade. 186. a Romanis iudeozum principatū ⁊ regem suscipiens regnauit annis. 37. Lūius hystoriam (comestoz ex Josepho excerptam pertractans sic habet) porro antipater idumeus tempore Sabini Syrie prefecti adeo virtutibus claruit vt regū cōiugū cōmerue

5161

38

5168

31

rit et Lypis regis Arabū nepis vxorē acceperit: Ex qua quattuor filios suscepit, s. phaselum herodē hūc cognomento Ascalonitā: Josephū et ferreā ac vnā filiā noīe Salomā Qui p̄mo Pōpeo gr̄az obtinuit. Mortuoq; Pōpeo etiā in Cesaris clientellā se cōtulit: et cū ab Antigono p̄dicto apud Cesarē de infidelitate criminatus fuisset ipse vt erat aio insignis statim ad Cesarē accedens p̄iecta veste. ostendit vulnera que pro ipso Cesare apud Egyptū pulcrat. Quāobcausam Iudee procurator confirmatus est: Inde q; et ipse Herodem filiū natura strenuū Galilee procuratorē preficiēs adeo ipsam prouinciaz quietam reddidit vt pater Gallie publice vocatus sit: Postea interiecto tēpore antipater veneno extitit: et Phaselus primogenitus interfectus. Herodes Romā ad Antonium confugiens. Iudee rex contra Antigonom p̄dictū et Malicū q̄ de sacerdotio contendebant confirmatus et coronatus est. Quo coronato statim ab Augusto et Antonio cū duobus principib; in iudeā (qui cū in solio regio collocarent) remissus est: Siq; dem herodes (vt premissum ē) nihil oīno ad Iudeam pertinebat: Et ex tūc christi dñi nostri natiuitate vicina Regnū et sacerdotium Iudee: quod prius per successiones maiorum tenebatur: destructum est: Ac sic Moysi propheta cōpleta est qua dicitur: Nō deficiet princeps de iuda. Nec Dux de femorib; eius donec veniat cui repositū est et ipse erit expectatio gentiū: Non ergo defuit princeps ex iudeis vsq; ad hūc diē: q̄ primū acceperūt hūc herodē aliēgenā Tēp; q̄d p̄pe erat vt veniret ille cui sp̄missū erat qd nouo p̄missū ē testam̄to: vt ipse eēt expectatio gentium: Ipse itaq; Herodes regno suscepto Samariā olim in cinerib; redactam a fundamentis erigens in honore Augustini Augustam. i. Sebastem appellauit: et in paneade illud tēplū quod panion vocabat extruxit. Deinde. 15. regni sui āno in hierusalem Domini templum magnificentissime decorauit. ibiq; multas et magnas construens edes: Innumera opera in singulis Syrie vrbibus quas regebat solertissime edificauit: Demū anno regni sui. 26. Hircanum principem sacerdotum viz sanctum de parthica ca priuitate regressum: qui herodem vt filium habuerat: et eius filium qui patri i sacerdotio succedere debuerat interfecit: Sororemq; eius vxorem suam cum duobus filijs proprijs iam adolescentibus atq; vxoris matrem omnes interemit. Predictis quoq; crudelitatis huc addidit qd sororis sue nomine Soloniē viz occidit: et cum eam alteri vxorem dedisset etiā ipsum e vita sustulit: Scribas preterea oēs ac diuine legis interpretes similes celerem peremit: Postremo sanctissimus vir cū christi dñi nostri natiuitatē Magoz indicio cognouisset oēs paruulos Bethleem gladijs interemit. Quo facto repente morbo intercutis percussus et scartibus toto corpore vermibus miserā exalauit aiam qnq; supstitibus filijs relictis. s. Archelao herode Antipa. Antipatro. Lysania et Philippo. Ex quibus quattuor fuere tetrarche vt ex euāgelio habet.